

J. J.

Jubileusz Muzeum Techniki

Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 11/1-2, 185

1966

Artykuł umieszczony jest w kolekcji cyfrowej Bazhum, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych tworzonej przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego.

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie ze środków specjalnych MNiSW dzięki Wydziałowi Historycznemu Uniwersytetu Warszawskiego.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.



ankiet, odpowiadającego specyfice województwa. Oczywiście, muszą być przy tym uwzględnione istniejące już materiały rejestracyjne, zgromadzone w urzędach konserwatorskich, instytucjach naukowych i stowarzyszeniach.

Rozpoczęcie planowanej akcji przewidziano na wiosnę 1966 r., przy czym rozesłanie ankiet będzie poprzedzone odpowiednią propagandą prasową.

Jerzy Jasiuk

JUBILEUSZ MUZEUM TECHNIKI

22 lipca 1955 r. w bocznym skrzydle oddanego w przeddzień do użytku Pałacu Kultury i Nauki została otwarta wielka wystawa pod nazwą *Postęp techniczny w służbie człowieka*. Wystawa ta, urządzona przez Naczelną Organizację Techniczną, stała się zaczątkiem Muzeum Techniki, dzięki czemu działalność warszawskiego muzealnictwa technicznego zyskała kontynuatora po przerwie spowodowanej zniszczeniami wojennymi.

Formalne przekształcenie wystawy w Muzeum Techniki nastąpiło wprawdzie w początkach 1957 r., jednak, biorąc pod uwagę nieprzerwany okres działalności, przyjęto rok 1965 jako datę dziesięciolecia instytucji. Jubileusz ten został włączony do programu Roku Muzeów i Ochrony Zabytków Techniki.

Uroczystość jubileuszowa odbyła się 20 grudnia 1965 r. Stanowiło ją spotkanie pracowników muzeum z przedstawicielami Zarządu NOT i członkami Rady Naukowej. W czasie spotkania pracownicy posiadający najdłuższy staż otrzymali dyplomy pamiątkowe (w ich liczbie 10 osób, które podjęły pracę w 1955 r.). Grupy pracowników muzeum zostały też przyznane specjalne dyplomy od Zarządu Pałacu Kultury i Nauki.

Spotkanie urządzono w sali, w której została zorganizowana z tej okazji mała wystawa obrazująca kierunki działalności oraz dziesięcioletni dorobek Muzeum Techniki.

J. J.

KONFERENCJA POŚWIĘCONA MUZEALNICTWU MORSKIEMU W POLSCE

Muzealnictwo morskie w Polsce jest zjawiskiem stosunkowo młodym. Za pierwsze nasze muzeum morskie uznać należy istniejące w latach 1924—1939 prywatne Muzeum Morskie Stanisława hr. Ledóchowskiego w Warszawie (przy ul. Przemysłowej 32). Zaraz po wojnie Instytut Bałtycki zorganizował Muzeum Morskie w Szczecinie, włączone w 1950 r. do Muzeum Pomorza Zachodniego. W trzy lata później otwarto w Gdyni Muzeum Marynarki Wojennej, a w 1962 r. Muzeum Morskie w Gdańsku (pierwsza komórka organizacyjna tego muzeum, wystawa *Rozwój budowy statków*, powstała w 1959 r. pod egidą Muzeum Techniki w Warszawie)¹. Wreszcie w 1963 r. zorganizowano w Rozewiu Muzeum Łątnictwa, stanowiące filię Muzeum Morskiego w Gdańsku².

24—25 listopada 1965 r. odbyła się w Gdańsku konferencja poświęcona problematyce muzealnictwa morskiego w Polsce; pierwsza tego rodzaju impreza w naszym kraju. Organizatorami jej byli: Zarząd Muzeów i Ochrony Zabytków Mini-

¹ Por. w „Kwartalniku”, w dziale *Kronika*, informacje: w nrze 1/1960, s. 154 i w nrze 3/1963, s. 468.

² Por. informację w „Kwartalniku”, nr 2/1964, s. 339.